
 
Agrupamento de Escolas de Marrazes 

 (União de Freguesias Marrazes e Barosa, Regueira de Pontes, Amor) 
 

FREGUESIA ESTABELECIMENTO DE ENSINO Morada Telefone Correio electrónico 

União de 
Freguesias  
Marrazes e 

Barosa 

Escola Básica n.º2 de Marrazes, Leiria 
(escola sede do AE) 

Rua da Mata - Marrazes 
2400-429 Marrazes 

244 854 494 
961 136 877 

aemarrazes@aemarrazes.com 

Escola Básica de Gândara dos Olivais, 
Leiria 

Rua Escritor Manuel Ferreira 
Gândara dos Olivais 961 136 805 

ebgandaradosolivais@aemarrazes.com 
 

2400-067 Leiria 

Escola Básica de Marinheiros, Leiria 
Rua da Escola – Marinheiros  

926 285 858 
 

ebmarinheiros@aemarrazes.com 2400-321 Leiria 

Escola Básica n.º 1 de Marrazes, Leiria 
Rua Prof.ª Joaquina C. Batalha 
2400-368 Leiria 

926 286 319 
 

ebmarrazes1@aemarrazes.com 

Escola Básica de Quinta do Alçada, 
Leiria 

Urbanização da Quinta do Alçada 
2400-450 Marrazes 

926 283 995 
ebquintadoalcada@aemarrazes.com 

quintadoalcada@gmail.com 
 

Escola Básica de Sismaria 
Rua Bernardo Gordalina Sismaria 
da Gândara 2400-272 Leiria 

961 137 101 ebsismariadagandara@aemarrazes.com  

Escola Básica de Pinheiros e Jardim de 
Infância de Pinheiros, Leiria 

Rua da Catraia – Pinheiros 
2400-444 Leiria 

EB 926 283 985  
JI 926 287 650 

ebpinheiros@aemarrazes.com 
 

Jardim de Infância do Bairro das 
Almuinhas, Leiria 

Bairro das Almuinhas 
2400-008 Leiria  

961 136 751 
jibairrodasalmuinhas@aemarrazes.com 

 

Jardim de Infância da Gândara dos 
Olivais, Leiria 

Rua da Fonte – Gândara dos 
Olivais – Marrazes 
2415-330 Leiria 

926 285 666 
jigandaradosolivais@aemarrazes.com 

 
 

Jardim de Infância n.º1 de Marrazes, 
Leiria 

Rua Prof.ª Maria Augusta S. Lopes 
2415-508 Marrazes 

961 137 185 
jimarrazes@aemarrazes.com 

 
 

Jardim de Infância de Marinheiros, 
Leiria 

Urbanização Vale da Fonte 
Marinheiros 926 285 602 

jimarinheiros@aemarrazes.com  
 

2400-492 Leiria 

Jardim de Infância da Quinta, Leiria 
 Estr. Nossa Senhora do Amparo 
2415-525 Leiria 

961 136 734 jiquintadoamparo@aemarrazes.com 

Regueira de 
Pontes 

Escola Básica de Chãs, Leiria 
Rua Nossa Senhora das 
Necessidades, N.º 258 
2400-924 Regueira de Pontes 

926 288 024 ebchas@aemarrazes.com 

Escola Básica de Regueira de Pontes, 
Leiria 

Rua do Carril – Regueira de Pontes   
2410-789 Regueira de Pontes 

926 284 032 ebregueiradepontes@aemarrazes.com 

Jardim de Infância de Regueira de 
Pontes, Leiria 

Rua Nossa Senhora de Fátima – 
N.º 76 – Casais  926 288 354 jiregueiradepontes@aemarrazes.com 

2400-923 Regueira de Pontes   

Amor 

Escola Básica de Amor, Leiria 
Rua da Base Aérea – Amor 

926 288 859 
ebamor@aemarrazes.com 

 
 2400-761 Amor 

Escola Básica de Barreiros, Leiria 
Rua Miguel Gaspar – Barreiros 

926 285 078 
ebbarreiros@aemarrazes.com 

 2400-763 Amor 

Escola Básica de Casal dos Claros, Leiria 
Rua da Escola – Casal dos Claros 

961 137 153 
ebcasaldosclaros@aemarrazes.com 

 2400-766 Amor 

Escola Básica de Casal Novo, Leiria 
Rua da Escola – Casal Novo 
2400-766 Amor 

926 288 019 ebcasalnovo@gmail.com  

Escola Básica da Coucinheira, Leiria 
Rua Central – Coucinheira 
2400-761 Amor 

961 137 023 
ebcoucinheira@aemarrazes.com 

 

Jardim de Infância de Amor, Leiria 
Rua das Barradas – Amor 

926 287 632 
 

jiamor@aemarrazes.com 2400-761 Amor 

Jardim de Infância de Barreiros, Leiria 
Rua D. Maria Elisa – Barreiros 
2400-763 Amor 

926 287 950 
 

jibarreiros@aemarrazes.com 

Jardim de Infância de Coucinheira, 
Leiria 

Coucinheira 
2400-768 Amor 

926 285 781 
jicoucinheira@aemarrazes.com 
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